
D.G.R. 194 DEL 3 MARZO 2006 
“RICOSTITUZIONE COMMISSIONE RISCHIO SISMICO” 
 
 
 
VISTA la D.G.R. n. 530 del 16 maggio 2003 con la quale è stata approvata la nuova 
classificazione sismica dei Comuni della Regione Liguria ed è stata rinviata ad un 
successivo provvedimento l’istituzione di una Commissione con il compito di 
provvedere alla: 

• formazione del regolamento che individui le tipologie degli edifici di 
interesse strategico e delle opere infrastrutturali la cui funzionalità durante 
gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di Protezione 
Civile o che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di 
un eventuale collasso; 

• elaborazione del programma temporale delle verifiche ai sensi dell’art. 2 
commi 3 e 4 dell’ Ordinanza n°3274/2003; 

• verifica della classificazione dei Comuni della Regione Liguria, tenendo 
anche conto di eventuali nuovi criteri generali formulati dallo Stato; 

• verifica relativa all’opportunità di applicazione delle norme sismiche anche 
nei comuni liguri di classe sismica 4; 

 
VISTA la D.G.R. n°1115 del 12 settembre 2003 con la quale è stata istituita  la 
“Commissione Rischio Sismico”, su base temporanea e con validità sino al 30 giugno 
2005 costituita da rappresentanti della Regione, delle Amministrazioni Provinciali, del 
Dipartimento per lo Studio del Territorio e delle sue Risorse (DIP.TE.RIS) 
dell’Università di Genova, del Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica 
(DISEG) dell’Università di Genova e del Dipartimento della Protezione Civile, per 
l’espletamento dei compiti individuati con D.G.R. n.530 del 16 maggio 2003; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1108 del 8 ottobre 2004 con la quale sono stati estesi i compiti 
della “Commissione Rischio Sismico” a tutta la materia sismica; 
 
CONSIDERATO che il 30 giugno 2005 la Commissione Rischio Sismico ha cessato la 
propria attività su base temporanea come disposto nella D.G.R. 1115/2003; 
 
CONSIDERATO altresì che si rende opportuno di ricostituire la “Commissione 
regionale Rischio Sismico”, con funzioni di supporto tecnico all’azione regionale in 
materia sismica con la partecipazione di rappresentanti del Settore Protezione civile 
ed Emergenza del Dipartimento Agricoltura e Protezione Civile, del Servizio Politiche 
dell’Assetto del Territorio del Dipartimento Ambiente, del Settore Urbanistica del 
Dipartimento Pianificazione Territoriale, dell’Ufficio Politiche Abitative e Lavori Pubblici 
del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Porti, Lavori Pubblici ed Edilizia, delle 
Amministrazioni provinciali, degli Ordini professionali degli ingegneri, architetti e 
geologi, e dell’Università di Genova  DIP.TE.RIS. e DISEG; 
 
VISTA la nota n° 178662/3060 del 22 dicembre 2005 del Settore Protezione Civile ed 
Emergenza, con la quale è stata richiesta ai responsabili delle strutture e degli enti 
sopra indicati a designare un rappresentante ed un suo supplente per la Commissione 
Regionale sul Rischio Sismico; 
 
DATO ATTO che : 



 
• con nota n. 837 del 5 gennaio 2006 l’Assessore alla Difesa del suolo dell’ 

Amministrazione Provinciale della Spezia ha nominato l’Ing. Giotto Mancini quale 
membro effettivo e l’Ing. Maurizio Bertoni quale membro supplente; 

•  con nota n° 676/rl del 11 gennaio 2006 il Presidente dell’Ordine Regionale dei Geologi 
della Liguria ha nominato il geologo Dott. Ampelio Verrando quale membro effettivo ed il 
geologo Dott. Carlo Civelli quale membro supplente; 

•   con nota n. 72 il Direttore Generale del Dipartimento Ambiente della Regione Liguria 
ha nominato il Dott. Maurizio Iallonghi quale membo effettivo ed il Dott. Daniele Bottero 
quale membro supplente; 

•  con nota n. 5487 del 17 gennaio 2006 il Direttore dell’Area 06 ed il Direttore dell’Area 
07 dell’Amministrazione Provinciale di Genova hanno nominato l’Ing. Gianni Marchini 
quale membro effettivo ed il Dott. Alessandro Tomaselli quale membro supplente; 

•  con nota n. 3508 del 18 gennaio 2006 l’Assessore alla Protezione Civile 
dell’Amministrazione Provinciale di Savona ha nominato il Dott. Franco Mazzoli quale 
membro effettivo e l’Ing. Matteo Delbuono quale membro supplente; 

•  con nota del 18 gennaio 2006 Il Direttore del Dipartimento per lo studio del territorio e 
delle sue risorse dell’Università degli studi di Genova ha nominato il Prof. Claudio Eva 
quale membro effettivo ed il Prof. Daniele Spallarossa quale membro supplente; 

•  con nota n. 1231 del 19 gennaio 2006 il Dirigente del Settore Gestione tecnica 
patrimonio immobiliare – Antisismica – Pubblica istruzione dell’Amministrazione 
Provinciale di Imperia ha nominato l’Ing. Michele Russo quale membro effettivo e il 
geom. Giovanni Battista Corradi quale membro supplente; 

•   con nota n. E 6/2006 SL/sl del 19 gennaio 2006 Il Direttore del Dipartimento di 
Ingegneria strutturale e geotecnica dell’Università degli studi di Genova ha nominato il 
Prof. Sergio Lagomarsino quale membro effettivo e la  Prof.ssa Luisa Carlotta Pagnini 
quale membro supplente; 

•  con nota n. 159 del 26 gennaio 2006  il Direttore Generale  del Dipartimento 
Infrastrutture, Trasporti, Porti, Edilizia e Lavori Pubblici  della Regione Liguria ha 
nominato l’Arch. Silvia Risso quale membo effettivo e l’Arch. Annita Farini quale 
membro supplente; 

•  con nota n. 5 del 1 febbraio 2006 il Presidente della Federazione Regionale degli 
Ordini degli Ingegneri della Liguria ha nominato l’Ing. Giovanni Rolando quale membro 
effettivo e l’Ing. Ferrari Paolo e L’ing. Gianluigi Calzetta quali membri supplenti; 

•  con nota n. 144 del 7 febbraio 2006 il Direttore Generale del Dipartimento Agricoltura 
e Protezione Civile Dott. Luca Fontana, confermando la sua funzione di Presidente 
della Commissione ha nominato il Dott. Guglielmo De Luigi quale vice presidente, l’Ing. 
Gianfranco Floriddia quale membro effettivo e la dott.ssa Maria Luisa Gallinotti quale 
esperto giuridico della commissione; 

•  con nota n. 120 del 10 febbraio 2006 il Direttore Generale del Dipartimento 
Pianificazione Territoriale della Regione Liguria ha nominato l’Arch. Antonino Rossi 
quale membo effettivo; 

• con nota n. 30/06 del 10 febbraio 2006  il Presidente della Federazione regionale degli 
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Liguria   ha nominato l’Arch.  
Ettore Tagliavini quale membro effettivo e l’Arch. Gerolamo Stagno quale membro 
supplente; 

 
 
RITENUTO pertanto di dovere procedere alla ricostituzione della  “Commissione 
regionale Rischio Sismico”, con funzioni di supporto tecnico all’azione regionale in 



materia sismica su base temporanea e con validità sino al 31 dicembre 2010 con i 
membri sopraccitati; 
 
RITENUTO che i lavori della Commissione si svolgono a titolo gratuito e che la 
Commissione nella prima seduta approverà un regolamento interno per il proprio 
funzionamento; 
 
su proposta dell’ Assessore all’Agricoltura  e Protezione Civile; 
 

DELIBERA 
 
1.  di ricostituire per le motivazioni e le finalità in premessa indicate che qui si intendono 

integralmente richiamate, la  “Commissione regionale Rischio Sismico”, con funzioni di 
supporto tecnico all’azione regionale in materia sismica su base temporanea e con 
validità sino al 31 dicembre 2010; 

2. di nominare quali membri della suddetta- Commissione: 



 
 
 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione. 
 

Dott. Luca Fontana Direttore Generale Dipartimento Agricoltura e 
Protezione Civile – Regione Liguria Presidente 

Dott. Guglielmo De Luigi 
Dirigente del Settore Protezione Civile ed 
Emergenza  - Dipartimento Agricoltura e 
Protezione Civile - Regione Liguria 

     Vice Presidente 

Ing. Gianfranco Floriddia 
Dipartimento Agricoltura e Protezione Civile - 
Settore Protezione Civile ed Emergenza -   
Regione Liguria 

Membro effettivo 

Dott.ssa M. Luisa Gallinotti 
Staff di Dipartimento e Affari Giuridici – 
Dipartimento Agricoltura e Protezione Civile  
Regione Liguria 

 

Dott. Maurizio Iallonghi 
Dipartimento Ambiente -  Servizio Politiche 
dell’Assetto del Territorio 
Regione Liguria 

membro effettivo 

Dott. Daniele Bottero 
Dipartimento Ambiente -  Servizio Politiche 
dell’Assetto del Territorio 
Regione Liguria 

membro supplente 

Arch. Antonino Rossi Dipartimento Pianificazione Territoriale – 
Settore Urbanistica – Regione Liguria membro effettivo 

Arch. Silvia Risso Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Porti, 
Lavori Pubblici ed Edilizia – Ufficio Politiche 
abitative e Lavori Pubblici  
Regione Liguria 

Membro effettivo 

      Arch. Annita Farini Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Porti, 
Lavori Pubblici ed Edilizia – Ufficio Politiche 
abitative e Lavori Pubblici  -  

      Regione Liguria 

     Membro supplente 

Ing. Gianni Marchini Provincia di Genova membro effettivo 
Dott. Alessandro Tomaselli Provincia di Genova membro supplente 
Ing. Michele Russo Provincia di Imperia membro effettivo 
Geom. Giovanni Battista 
Corradi 

Provincia di Imperia membro supplente 

Ing. Giotto Mancini Provincia di La Spezia membro effettivo 
Ing. Maurizio Bertoni Provincia di La Spezia membro supplente 
Dott. Franco Mazzoli Provincia di Savona membro effettivo 
Ing. Matteo Delbuono Provincia di Savona membro supplente 
Prof. Claudio Eva Università di Genova -  DIP.TE.RIS.  membro effettivo 
Prof. Daniele Spallarossa Università di Genova -  DIP.TE.RIS membro supplente 
Prof. Sergio Lagomarsino Università di Genova -  DISEG  membro effettivo 
Prof.ssa Luisa Carlotta 
Pagnini 

Università di Genova -  DISEG membro supplente 

Dott. Ampelio Verrando Ordine Regionale dei Geologi della Liguria membro effettivo 
Dott. Carlo Civelli Ordine Regionale dei Geologi della Liguria membro supplente 

Arch. Ettore Tagliavini 
Federazione regionale degli Ordini degli 
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori della Liguria 

membro effettivo 

Arch.Gerolamo Stagno 
Federazione regionale degli Ordini degli 
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori della Liguria 

membro supplente 

Ing. Giovanni Rolando Federazione regionale degli Ordini degli 
Ingegneri della Liguria 

membro effettivo 

Ing. Paolo Ferrari Federazione regionale degli Ordini degli 
Ingegneri della Liguria 

membro supplente 

Ing. Gianluigi Calzetta  Federazione regionale degli Ordini degli 
Ingegneri della Liguria 

membro supplente 


